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ALdHE 172 71AE oln|xAl R o] Fo|x]&= RNA Z v gtolA] A 1m}-32 HE](RNA polymerase sigma—32
factor) Wo|A.

AT 2

ANERE 152 7IAE =, AllFde] WolAlE F9shs FuAh

2% 3
A2gel FHAS ek W,
AT 4
A1ge] WolAE LHs= L-2ded Aes e AxF daA ot vAE.
ATE 5
A4l olA,

A7) BEe HddE 172 714" oluiAl HER o] Fojx = RNA E|WelolAl Alarl-32  ZE (RNA
polymerase sigma-32 factor) WHolA|Z ¢35 3lsl= o S xFete A HEHZE 38 EY9EAY, A
A7ige] A Yol F7t2 AYdHo] o]FojX = AS EAJOR s, L-2Eed AAES e AxF
ol 2=A 7)ol M E.

AT 6

A5 A,

po)
tlo
[
o,
(o

7] o z=Ag 7)o & MAEL At (Escherichia coli)?] 2 3, L-2god ASS Jix=

Az ol =A 7o & vAdE.
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L-2gede Fa Qlagwoly Fxe Fda Azt Wl fa sitd o Ee 2@ A
(Corynebacterium)S ©]438 WaWoz Aadct A, Zud A, AgEelE Ald 2 ZZujdAo}
& Ao ok HFEFYH Fid lEWolFIt L-2gede] kS Sl de] ARE ¥ AL Qi

FAAE AEF o] gl wel F2e1E Aoy oF) sEE L-2ded YFE gier §95
olFQl FHA A, FAA FFH Y AY T& =il o dE L-2ded S A big vss
o] Harsa glvh. 2y o] Mol #d FHA % o]59 WS U= Wl st A EEH

H = =
out, Wb ¥ FE L-2dode AT & Qe el Ua 277 o 18 EAw,
[ez]
-

AA} 717 (global transcription machinery)s RS A|E A|2El(f3 D AANNE )| A AAAESE A

O—]
gaks evd. 49 "MAF 7] ZZ(global transcription machinery engineering)e 3 HAALZRHE
l &

e
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Al Z1a}
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B owEAse Laded 4SS 2 g wedAe] sEdsd g YAL o s Bhow
957 WS BASE Ao ezl Ar-328 IPSHE rpol G e AFATE AAsglon], o
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B oo qAddF 172 7AW ofn]xAlk MES 7K E RNA EZ@| W etolAl Alwp-32 FE(RNA polymerase
sigma—32 factor) WolAE A& 3c}.

2 o] WolAl= 7] WolA9 ofu At A el tisiA 80% o], RFEAEAIE 90% ©]%, Kt} uiEASH
£ 95% o], 3] nlEFsAlE 99% o] AEAE X e WolA I B wo] Hch, Ay] oluial
Aol thet AeAL o 51 £ o3 dare]s BLAST [#%: Karlin ¥ Altschul, Pro. Natl. Acad.
Sci. USA, 90, 5873(1993)]1¢]1} Pearsonoll ¢]&F FASTA[3F=: Methods Enzymol., 183, 63(1990)1& AM-&3te] 2
Ag ¢ k. ol d dmE]E BLASTO| 7]%3&to], BLASINo|u BLASTXEtx EajE Zzaso] shatso] gt}
[#%: www.ncbi.nlm.nih.gov]. & @weo] WHolAE= A7] WolAe] olnat MAel tis) 24, 44, ol

=3 A 5E Vs SdRolAZE £ AL, B sE Ake s sdwelAlE E

2 oo upgA s FEAAE tig ofATSl W31109] FA9H E=A WMol (random mutation)7F EE rpol=
o] Fo]Z DNA E(mutated rpoH DNA pool)ZHF-E] WHolA|E FZ35}o] rpoHZﬁGG"Jr st olE fA7|4dg B4
st A3}, oFAE RNA EHE|WetolAl Alawk-32 FE Q| ojnal A (MEHE 16)F vjuste] ol Al AEY
o] EdolZt dAySS FAT = AJTH(AA A 3).

oy e ol Ay WolAE ZYdtE A7 ES AlTdi.

2 o] uhgbE gk oA, A7) RNA EE]HEfolAl Aliek-32 HE WolAlE uiEREAlE AgHE 159 ¢
714s 71 4 ot

o] wigAek FEAA], A7) HoAE IHSE AVIMYEe 31 doUt HEEHO S F ).
B (genetic code degeneracy): 34 9= = =
WA FEE gt US4 98 B

gud

ofell, ¥ el AVIMNES MIAUE 162 7IAE= A7 80% o Fe] e, HhEA sl 90% o]

HEA, U A 5% o del AEA, /Hg M AsAE 0% ool FEAE A4 F Atk

FeleleAE E Ak olE Se), WA wE = mae= e EA pikls, M3, A
MBL3, AMBL4, AIXII, AASHII, AAPII, At10, Atll, CharondA, 2 Charon2lA 5& A& 4 9lon, Ze}
zn|= WEZA pBRAl, pUCAl, pBluescriptIlAl, pGEMAl, pTZAl, pCLA 2 pETA S& AM&g 4+ k. =
oA ALE Jhee HMEE 583 Aty s Zo] oiun, FxE Bd WEHE AHEd Q. v e
= PACYC177, pACYC184, pCL, pECCG117, pUC19, pBR322, pMW1ls, pCCIBAC WE] & AMEE 4 9tl. 714 u}
22371, pACYC177, pACYC184, pCL, pCCIBAC WE]S AL&-3 4= 9ir}.

B ouge m@ 47 wolAE wdst L-zded Adse ANE Axd dadles vaws

woamelx), 4] WelAe WA A7) WelAE mYe: FAAE AE sl L AxY wH=
FAARNAY, 7] WolAE Ywstele FalwRALEs QAA vl gEel 4R 4 gov, o
=
=
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oL gEUol, FAGRE, AU, BAYRE, QNGREF, WAGRE, U ANGRE} gL 7]
Axg; 2R, dEoY, FREND g opulmdl % PE, N-ok¥l, §F FER, AN FE2E, W} F
28, 255 A4, A AREAE, ofF wE 19 RAGHE, B4 gF Aold i 19 RAYYE
5 471Aaq0 ALE & Ak oF Aa9e ©E Ex x2gE0) A8E 4 AT, A WAdE Agew
Ao ANZF, A A2ZF R BSHE AF-F Aol TFE F Avh. LS TRRE GIEF, 9
S, 9B, kg, A, AP L SR Sol AgE F Qlow, o1 glo] opnjwat, Mg
W% AR ATA Sol FE + dvh. olF WA mE ATAE MR (R Et dsyos kg
% an

M Fol FNBRLEE, FASRE, Gmuol, QA B FuW L HUTS YR AP Yo Ao}
sfol, WiFEe) pliE 2T F Ak, EF, W FolE AP FAIYF 2=t g 2EAT AE
o /1 AYE AT 5 dvh. EF, MR B7] FUE fA7] Astel, MIE W B EE Ak
T NS FURAL G2 L vES) FEUE FAR] A8 A9 29 ol B Ak, Fa EE olus
B 7lag #9850 R £RE wE 27T YA 57C, wAsIE 30C WA s7ColTh we
ke ek fg BAe Q] £59 WA A%KD £ dor, wEAslE 10 A 100 Alzkelth
®oagol 4r] Wk B A L-adede ke A EE g5t wAS £98 5 gom, 3]
A EE 85 wge B ool MR widw, dF Sol HR4, A% mx 4714w wy ol
weh G okl BAH AFF YU ol gl Mo NE BHst: L-adeds FA i 5T
21k,

o5t B wye AAAE Fae] mrk FAs HR@T. e, oF ANdE B uge dAgoR 4y

EE
7] 1% Ao B wwe] Welvh o AAel] T AL ohrh,

< AAd >
AN 1: AZ% #E pCCIBAC-rpoHe] AlZF}

(1) rpoHl $AA ©H <] FH]

rpoll FAA(LEHT 14, ofujal HMIAME 16)E F3s= DNA & <F 1.0 kbE 47
(Qiagen)®] Genomic-tip AlZ=8lE o] &3fo] g+t oFAlF<l W31102] A4 DNA(gDNA) & =+
£ FYo= PR HL Z]wx 7|E(BIONEERAF A1, olst 5UIHE AMLste] S@8ax o
chain reaction, ©]3} "PCR"el2} FA3hH & Fhs3Act.

EEEREEEA
Zelal, 7] g
(e}
o

(polymerase

rpoll TS FHA77] AT PRS AdWE 1 B 29 EefolmE ARgste] 94TAA 30%e] WA
(denaturation), 55TColA 30%2 oJd¥(annealing) = 72TColA 182 A& (elongation) && o] Fo]A A}o]
& 273] WHE 35l

7] PR AFES FcoRl &2 Adsle] 1.0kb Z7]9] DNA @ (0l8t, "rpolf W "ol B )< 0.8% Ptz
A (agarose gel)ollA A719se & &2 (#Ef) st 533 T).

(2) Azx=3gt ME pCCIBAC-rpoHe] A=}

EA4ZAE  pCCIBAC  EcoRl Z=2Y-dlY]  WE (Copycontrol pCCIBAC  EcoRl  cloning-ready vector;
EPICENTRE(USA)) 9} Aol 1-(1)olX 53 rpoH WHE 747t Adtaih EcoRlo® AHsta ol Aol A
(ligation)A]# pCCIBAC-rpoll Z&}2=u| =8 A|23}3l ).

ARl 2: AZF @E pCCIBAC-rpoHe] WolA] grolr e Az}

(1) error-prone PCRE ©]-&3} rpoH oA FH]

FA4902 EdWo](Random mutation)”}t =UH rpod WolA GHER o]F ol DNA poold &7] &, A<
1-(DellA F=3+ W31109] gDNAE F3 oz ZFEZH IA}(clonetech)d diversify PCR random mutagenesis
kit(catalog No. K1830-1)¢] A}&x} wiFde] AAEe] A& F M EAHo] w2 (mutagenesis reactions) 4
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[0059]

[0060]
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[0064]

[0065]

[0066]

[0067]
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o] zAo® P(RE . PRS MAdWHs 1 2 29 Zglo|WE Agalo] 94TelA 30%¢] WA
(denaturation), 68ColA 1&2 A7 (elongation) &2 o] Fo| Alo]FE 253 WbE S=8)&} T},

A7) PR AFHES EcoRl 0.2 Awksto] 1.0kb =7]2] DNA ©hdd(olal, "rpofl w¥i"olel Wi3h)< 0.8% o}/l=

o]
2x A(agarose gel)olA A719%3e & &2 (§HH st =533},

(2) AZF 9E pCCIBAC-rpolie] Wol7] etolnzjale] 4%

EA=F4 pCCIBAC Ecokl Z=23-dt] HMEE AAld 2-(DlA 53 rpoﬁ’n GH 3} ol Aol A(ligation) A

7 pCCIBAC-rpol el & #|=}a}elch.

o] EWAN¥T~ FPI300 IHE=ZHIEE thH(TransforMax EPI300 Electrocompetent E.coli;

EPICENTRE(USA))ell A HSA| 7151, LB Zd|°lE + 15 ug/ml ZZF Y= (chloramphenicol) + 40 ug/ml X-Gal

+ 0.4mM IPTGO A Asle] F24 Z2UrE 4oX] &S sta g5dH F2YES Bof SZan= 23]
T3y

wWolA goln el AZsk}.

—

Oll
-/
£
ko]

[@»)
(@}
=
oo
=
(@9}
=

ko]

o

j=mi
lo,

(plasmid prep)<=

(3) pCCIBAC-rpolle] wWolA el edale] gyl AMA #3FE =

7] Al 1-(2)91A 5% pCCIBAC-rpoll R A Aldl 2-(2)91A F5% pCCIBAC-rpolle] WolA] gho]Heje| &
AVHES Fe2 Azd 2ded A #5 oFd KGO 105410 747 A gste] Bejshar, dojx
5 ZH7ZF KCCM 10541/pCCIBAC-rpoH 2 KCCM 10541/pCC1BAC-rpoH mutant library@ ™™ 3}3ic).

2 ANeel A AR Bl ot KCOM10541 HlEl Y ¥R, o] 2FolAl ﬂﬂ%-ﬁ c Lziele
WAL (o, a-obr) - B3 =EA] whe Ak, AHV)Ol thek WA, L-2holal §ARA (e, S-(2- °¥ul+°ﬂ%> -L-
AlzElel, ARC)el gt WA, ol&Folal fAlAl (o, a-obml=RE|Esh) oid WA, 11:40%4 FARAL (el
Elo o] HEk A o EAS 7}x]‘; R=A g (Escherichia coli) KCCM 102369] GAA ujF-ol
ZAE tyrk AR galR AAS BaYFRoeN F4E L-2ged WSS 2t FFo|uh(wEhu
EF52M3E A 10-05763423).

AAe 3: 2= WAL 7HX = RNA Z|HetolA] A|2vl-32 HE HolAe A

A E Sxo Ulds 7HAE RNA EEwEtolAl Al1wk-32 HE WHolAE MEsty] s AFs
ST

A71 AAd 2-(3)o A A x3 A KCCM 10541/pCC1BAC-rpoH 2 th&+ KCCM 10541/pCC1BAC-rpoH mutant
libraryZ 37C, 33C wl%~7](incubator)ollA LB LA ®vix] o WA} wigFstar, o= Z+7z; 3l7] & 19 25 mL

A7} wjA| ol & wigol¥ HFe vhg, ©]F 37°C, 33T 200 rpme] #lo]F) Wil A 48A1ZF Tk 77wl ket
oAt
# 1
4 s (HH9)
=g 70 g
KH,PO, 2 g
(NH4)ZSO4 275 g
FGSO4 . 7H20 5 mg
MnSO, - 4H20 5 mg
DL-mE] 2. 0.15 g
ax —%‘%% 2g
Sz 30 g
pH 6.8
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[0071]
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[0073]
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[0075]

[0076]

[0077]

[0078]
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rpolf WolA| gfo]H e]g]E o]
Jo] iyl Abssls Wo|x
E}O]EE%E]OH g FrE 43

watginh. Abv] FEoRNE WMEE 23500 p(CIBAC-rpoll 2 HH s},

olyl z}zre] FRUES 37°Col|A ujekale] KCCM10541/pCC1BAC-rpoH thH] 22 e <.
S =S 33TolA wiYsted Briste BAS WHESH rpoH Bl A
shlch. oy BAS Bd = WY & o] Al FoE FES A

37 pCCIBAC-rpoll’ o] WolZ Belalr] 9jake], Bal4zd pCCIBAC Ecokl ZEy-#lt] WE 7|Ed] &9lg
safolm 2 AEEE pIB FP(ALME 3)3) pIB RA(HAWM S 4) o] &81o] pCCIBAC-rpoll & PCR3FiL oizl
PR A7HEe Mg 2. AR 49, rpoke] MelA9l rpoll  (MAWME 15)E ALNE 179 ofr]
w4 AL He Belskc.

=

AAd 4: AZF 59 L-2Eed Aids v
A7) AX e 304 dojxl HE pCClBAC—rpoHZ’GG—% 43 KCCM 105410 A Azsle] )& KM 10541/

pCCIBAC-rpoll & A Z3kgl T},

TA g KCCM 10541, o+t KCCM 10541/pCCI1BAC-rpoll ¥ utf-d+-& KCCM 10541/pCC1BAC—rp0H Gﬁ% 7k
A7) 19 2dleyd dv WAE o] gate] AztEeladolA] westel L-sded A4S s,
A5g a7 % 200 eI

fa

Mo

¥x 2
o -2 ey (g/L)
33C 37°C
KCOM 10541 (R.35) 30.6 25.0
KCCM_10541/pCC1BAC-rpoH 30.5 2.1
KCCM 10541/pCCIBAC-rpoH * 3L.1 31.8

A7) F 20 7149 vk} o), EEFel i KCCM105413 o #5¢1 KCCM10541/pCC1BAC-rpoll #F+
RS A% 30.6 g/L, 30.5 g/L 9 L-2deds Aoy, A7 5" gwE KO
10541/pCCIBAC-Tpoll + #5= 31.1 g/Le] L-2# oS Axlate] & F3o] w3 o 1% 339 L-2d oy A
258 YERRQITH

37°CoNAE RIEF(KCCM 10541)9F t)z=+ F3(KCCM10541/pCCIBAC-rpol) &) F&©] slegsl= AFs Bl by
KCCM 10541/pCCIBAC-rpoll * #5E &0 me %% ate #4S wolx ki, 31.8 g »
Abste] a1 wjoF A] tiZatol] Hlalo] ok 8% FpAtE Ay o AAso] RoE S-S seldd 4 9.

AR o] 5: AHF rpol Ho| A (rpol )¢ 2@ T AN FEE AT HE

(1) ABASG/ pAcscBAR'-M. pC-Ptrc-scrAB w4 2] rpol ﬁo]iﬂ(rDon_%) gy g9

A7) AN el 404 F37h selE wE pCCIBAC-rpoll HG% 2o AR #590 ABASG/ pAcscBAR'-M, pC-Ptre-
scrAB(t3tel= E3]5FHHIE  A|10-11459433 )l 3l ABASG/ pAcscBAR'-M, pC-Ptrc-scrAB, pCC1BAC-

2-G6 _ -
rpoll & AZslaL, sh7]

¥ 37 2ol 9rt wixE A xste] 97F HUME AASAT. 2 ZAIE sH7] #4900
YER AT
Ho AN oo A AFEE 5] ABASG/ pAcscBAR'-M, pC-Ptrc-scrAB&= “3113 JiJL ol ABASG 5 (H+t
Ql g+t W31109] NIG &ddo] Fel 9l A=tE wFolu], WXl 74, ofo]ikFolil &7](leaky),

_9_



[0080]

[0081]

[0082]

[0083]
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[0085]

[0086]

[0087]
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a-obix- B-S 25 whelEat WA, 2-ohv ol W-1-A 2 B9l U, I-olAlE H-2-hE BA WS b
o pAcscBAR'M 823 pC-Prre-serdB FUATE Teats WEZ 37 Aete] Aol L-relord A4
59 e ageln,

F 3
ZAE 5 (")
a4 70 g
KH5PO, 2g
(NH4)ZSO4 275 g
MgSO4 : 7H20 1 g
FGSO4 . 7H20 5 mg
MHSO4 : 4H20 5 mg
DL-"E]2 0.15 g
aE FEE 2g
e dn s 30 g
pH 6.8
¥ 4
Einen -2 (g/L)
33T 37C
ABA5G/ pAcscBAR'-M, pC-Ptrc-scrAB 22.8 19.8
ABASG/ pAcscBAR'-M, pC-Ptrc-scrAB, pCC1BAC- 22.8 22.0
2-G6
rpoH

A7) F 40 A vkl o], WAT KCOMI0541 ©]9le] T Ao AAEFe EYBS A 47 ®
90| 4] B1El R §ALSHA WE pCCIBAC-rpoll & EEHH 33T A= Au oy Ffo] GA I, 37ColA]
= 2o fo] 33T 483 fAME £EoR §A5E AL A £ A

(2) Wi KCOM11167P #3504 2] rpoll Mol A (rpol ) &3} BFel

Aoy AAFFS o KCOMLLIG7P(3H 53] %M & A12011-00051365) 0 ¥E] pCCIBAC-rpoll

v
gl
[%

& wete] T KCOML1167P_/pCCIBAC-rpoll & AZatiL, 47 & 19 o7} wiAE Azsle] 2god 4
AHes Bkt 1 ARE skl i el YERAIT

AN oA AbgE B9 diget KCCM11167P+= KCCM10541 w5=(Hi3hal= 5
tdeBE B2 3} A7]3L nadkE 2copy® Z-3bste] NAD 7)ubolA] A4S 73bsk #5o|t}.

x5
o -2y (g/L)
33C 37°C
KCOM11167P 30.1 2.2
KCCM11167P/pCCIBAC- rpoll 30.2 29.8

# 59 o7t {7t Aas 1Y, A7) 5—(1)011*19} 2o e 2dged ATl EYEAS web nhat
Az, 2o Aaso] 9= #ael] pCCIBAC- rpol  7F =)
ToAlME 28 d F&o] 33T &7 fFASH FA=E A

o 2
.
A
i)
-
%,
x@
T

_10_



[0088]

[0089]

[0090]

[0091]

[0092]

[0093]

[0094]

[0095]

[0096]

[0097]

[0098]

[0099]

S=50dl 10-1646310

AN 6] 6: AAH rpoll Wo|A (rpoll )e] GAMZE F7} A

2-G6 . . —
(1) rpol A& JMME(integration cassette) THHO] F=H]

A7l AAe 3ol AEE rpol . WolAE A R Aey] 9lete] ¥ A FAE(linear
integration cassette)E #AZH3HTh. A3 AQle M EE ofg] whHo| wel A =EgT

AEd HE 59 69 ZTo|wE o] &3te] A+ W3110 gDNAS T3 o= 3ol PCRS 3353 tl. PCRE 94T ol A
30%9] WAl (denaturation), 55ColA 30%¢ o9 (annealing) L 72TCelA 30%2] Al (elongation) o2 ©]
Folzl Ate] 2 273] WHE Felsigith. o]# A A& DNA @S s F9l(homologus region) 1o]2kil

aleh.

g A5 73 89 ZeholwE o] &3] pMlox(mtE FHOZ 3¢ mutant loxP-Cm'-loxP cassetteE ZEA]Y
7] 918 PCRE Skl om, 94TellA 30%2] W, 55TColA 30x9] ofd® 9 72Col| A 1i#e] AlFo s o] F
o7l Alo]l &S 273 WhE sl 7oA FHo R AFRHE pMloxCntE Suzuki 5©] lox71% lox66Lo.2
W ek mutant loxPE o]&¢ /MdE FHA AAdgRel dis] Bag v e &S §&3te TPt Aztet
WEjolt} (Suzuki N. et al., Appl. Environ. Microbiol. 71:8472, 2005).

ol@A AL A=A 2o 13} putant loxP-Cm -loxP cassettel:2-S A W3 59 88 o]&3ke] overlap

533k, olu), PCRE Zaloln
7 e dEloll A 94TolA 309 WA, 55Tl 30%9] ofd® B 72TolA 1 30x9] Aldom o]Foxl
AbelEE 53] WHE e $, Zglo|mE Yl 23 cycled FUHH R 3]

extension PCRS Z&3}o] homologous region l-mutant loxP-Cm -loxP 2 <=

A Ws 99} 109 TefolmE o] 516] pCCIBAC-rpol & FH o= 31o] PRS Falatalth. 94Te|A 30%
o Wi, 55COIA 3029 ofdw W 72T 18e) Ao olFoh Aol FE 278 W FaAsgln),

WE 117} 129 ZefolnE o] &3he] Ut 3110 gDNAS 7 o 3ke] PCRS Fal3rith. 94°ColA 30
WA, 55CoA 30%9] ojd®y = 72TolA 30x2 AFoR o]FojR Alo|FS 273 WHE F3FISIT.
AL DNA @S AEA H9(homologus region) 20]8Fx W 3}ict.

O B
off 1o @

Al

BES HME HE 99 125 o]835}9] overlap extension PCRS =83} rpoH27

k. olm, PRE Zejolmzl gl AelolA 94ToIA 3028 WA, 55064
3029 AFOR olFol7l AllZE 53 WE £ F, ZeholWE W 23

Lo

2-G6
919) rpoli” '3} 45 9l 2

= /\1’::_]_

h—homologus region 28 T59%
3029 ojdy @ 72TA 1&
cycles F7H8 o2 F333 ).
oo e homologus region l-mutant 1oxP-Cm'—loxP, rpoH27G6—homologus region 25 F3 o7 dlo] AIdHE
5¢} 122 o]&3}o overlap extension PCRS G35} rpoH27 g FHHNEE AZsETh.  ojdl, PR X

O]”V} P ZdE ol A 94°C°ﬂ*1 30%2] WA, 55ToA 30%2 ojdd @ 72Co|A] 3E2] Aoz o]Fofz A}
o]F& 53] Wk S & Zlo|wWE @i 23 cycled FHHOR FEAY.  o]E3 AL AAA AL

Ms 137 2C rpoll . AAE FFNES AFect.

(2) QA7 Aol rpo el At Fok AblE Axd FEol Az

QA el 7] AW rpoll | HelAE AHIE] 1stel tF KCMI05410] 7] Ao 6-(1)elA Al=ka
rpol. Aol e FLAE DNA B Ra] AAste] wA9] 194 2348 (Warner et al., PNAS, 6:97(12):6640,
2000)9} E3 Hoz 7]E AR rpoll Ho] @AA REe] rpoll | WolAE =7} Alagitt. 1 %, &

A WA B R AR ol | WelAZk FbdoR Add #FE AdsRen, 94D wAS



[0100]

[0101]

[0102]

[0103]

[0104]

[0105]

[0106]

[0107]

SS50dl 10-1646310

Microorganisms, ©]3} "KCCM"2} <A sh)o| 7B}t (<=EH 3 KCCM11368P) .

A7) G- AZT Az MATE A7) E 19 2dey 97 WA o gake] AN vt
of L-2d e AAS s,

33C, 37T wl¥~7](incubator)ol A LB A ®iA] ZFo whA] wjekst ojzd KCCM 10541 2 7= KCCM11368P
F 717b 7] & 19) 25 ul 97k Kol B WFeld MEF The, o F 33T, 37T 200 rpn] 4017 w7l
A 48R Fer estein,

k7] E 60 71A1E uret o], Rl thdt KOOM10541 i3+ 48A)17F wiksll S A9 30.3 g/Lol L-2+d
WS AL, B gl Y] Ao 6-(2)o A A =E KCCM 11368P tig+ ¥ 30.0 g/L9] L-22d2
dg Aalksted Eihz—sﬂr AL L-22dl od AAbdS YeRQlEh. 37Col e BEd5(KCCM 10541)7F &) 3}
grobs FgE mQl Wk, KCOM 11368P w5 2imoll mE &% 8t A4S Holx] ¥i 7t S7hE= &
A& Bt
olo] w} WY FEZ =iste FAHMEE A7 FLSA 37C miFA o= 33T mFA e FAF =2 435
= T 2dod Aikse] Fod AL A 4 Uk
X 6
o+ L-2dg o4 (g/L)
33C 37°C
KCCM 10541 (RHF 30.3 26.0
KCCM 11368P 30.0 32.0
ojde] Ao giE, B dwygo] &3l vieiore] A B wWio] 1 veA APy d4H EAS W
AatA A o2 FAE FEZ AAE = AdSS olElE 5 k. oleF T, B GAMA 7&et
AAld 2 Ao 5 ZE oA oA]FHel Aol X whgo] HeE A|F3tE AL old Ao o]sjEojof
shoh, B odbgo] WolE dAest A ARt SeFE SR FEAY v 2 WY, agla o 57
HoZ Ry TEFE BE ¥ 5 Wyd Juyt 2 2] ool ¥3hE= HAoz s ojof st}

ey o S| A E R EZAE ()
FEWH T : KCCM11368P

SEFA 20130205

PR

<110> CJ Cheiljedang Corporation

<120> Microorganisms for production of L-threonine and process for
producing L-threonine using the same

<130> PA12-0483

<160> 17

<170> KopatentIn 2.0

<210> 1

_12_



<211> 35

<212> DNA

<213> Artificial Sequence
<220><223> primer

<400> 1

cagtatccgg aattcgettg cattgaactt gtgga

<210> 2
<211> 35
<212> DNA

<213> Artificial Sequence
<220><223> primer

<400> 2

gtcataccgg aattccttaa tagcggaaat tacgc

<210> 3
<211> 35
<212> DNA

<213> Artificial Sequence
<220><223> primer
<400> 3

cagtatccgg aattcgettg cattgaactt gtgga

<210> 4
<211> 35
<212> DNA

<213> Artificial Sequence
<220><223> primer
<400> 4

gtcataccgg aattccttaa tagcggaaat tacgc

<210> 5
<211> 27
<212> DNA

<213> Artificial Sequence

<220><223> primer

<400> 5

_13_
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atctagaaag cgcagcgcaa actgttc

<210> 6
<211> 50
<212> DNA

<213> Artificial Sequence
<220><223> primer
<400> 6

ttcgtataat gtatgctata cgaacggtaa ccccggactc tcatccaggg

<210> 7
<211> 50
<212> DNA

<213> Artificial Sequence
<220><223> primer
<400> 7

gcagagaacc ctggatgaga gtccggggtt accgttcgta tagcatacat

<210> 8
<211> 50
<212> DNA

<213> Artificial Sequence
<220><223> primer
<400> 8

gtgattttat ccacaagttc aatgcaagcg gtacctaccg ttcgtataat

<210> 9
<211> 50
<212> DNA

<213> Artificial Sequence
<220><223> primer
<400> 9

tagcatacat tatacgaacg gtaggtaccg cttgcattga acttgtggat

<210> 10
<211> 52
<212> DNA

<213> Artificial Sequence

<220><223> primer

_14_

27

50

50

50

50
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<400>

10

catccagggt tctctgetta atagcggaaa ttacgcttca atggcagcac gc

<210>
<211>
<212>

<213>

11
50
DNA

Artificial Sequence

<220><223> primer

<400>

11

aaaaattgcg tgctgccatt gaagcgtaat ttccgctatt aagcagagaa

<210>
<211>
<212>

<213>

12
28
DNA

Artificial Sequence

<220><223> primer

<400>

12

aaagctttgt ttcgggtcac aggcatcg

<210> 13

<211> 3136

<212> DNA

<213> Artificial Sequence

<220><223> rpoH2-G6 integration cassette
<400> 13

aagcgcagceg caaactgttc ttcaacctge

accaggatga agtcgaaatg gtggcccgtg

agatggaatc acgtatggcg gcacaggaca

ccgacagcca gceccgatgget ccggtgetcet

acggcattga agatgataac tgggaagagc

agggtctgga cgaacgcagc caggacatca

agtccacgtt gcaggaactg gctgaccgtt

tggaaaagaa cgcgatgaaa aaattgcgtg

gcagagaacc ctggatgaga gtccggggtt

gaagctttac cgttcgtata gcatacatta

gtaaaaccaa
aactgggcgt
tgacctttga
atctgcagga
aggcggcaaa
tccgtgegeg

acggegtttc

ctgccattga
aggtgacact

tacgaagtta

gcagcegtctg
aaccagcaaa
cctgtettec
taaatcatct
ccgtetgacc
ctggctggac

cgctgagegt

agcgtaattt
atagaacgcg

tctgcectga

_15_

ggctggttta
gacgtacgtg
gacgacgatt
aactttgccg
gacgcgatgce
gaagacaaca

gtacgccagce

ccgctattaa
gccegecagcet

accgacgacc

S=50ol 10-1646310

52

50

28

60
120
180
240
300
360

420

480
540

600



gggtcgaatt
agcaccaggc

ctcatcgcag

ggcatgatga

gcccatggtg
ggtgaaactc
gaaataggcc
ccggaaatcg
aacggtgtaa
acggaattcc

cttgtgctta

gttataggta
ggatatatca
tgaaaatctc
gttggaacct
cccggtatca
tatttattcg

aacggtaccc

aaaacaatga
agcgccagaa
tagccccagt
cggctgacga
ctaaaacgct
gctatggect

tgcgecegttt

aagcagagat
aagcgcagcg
accaggatga
agatggaatc
ccgacagcca

acggcattga

tgctttcgaa
gtttaagggc
tactgttgta

acctgaatcg

aaaacggegg
acccagggat
aggttttcac
tcgtggtatt
caagggtgaa
ggatgagcat

tttttcttta

cattgagcaa
acggtggtat
gataactcaa
cttacgtgcc
acagggacac
gcgcaaagtg

atcagatcca

atgataacct
gatatcgatt
tggcaacctg
g8agecgagcy
gatccagtct
gccacaggeg

caacccggaa

ccacgaatac
caaactgttc
agtcgaaatg
acgtatggceg
gccgatggcet

agatgatatc

tttctgccat
accaataact
attcattaag

ccagcggcat

cgaagaagtt
tggctgagac
cgtaacacgc
cactccagag
cactatccca
tcatcaggcg

cggtctttaa

ctgactgaaa
atccagtgat
aaaatacgcc
gatcaacgtc
caggatttat
cgtcgggtga

ctagcttgca

cgttgctctt
gagaggattt
gattcctaca
ctggctgaaa
cacctgeggt
gatttgattc

gegggtgtge

gttctgegta
ttcaacctgc
gtggeeegtg
gcacaggaca
ccggtgctct

tgggaagagc

tcatccgctt
gccttaaaaa
cattctgccg

cagcaccttg

gtccatattg
gaaaaacata
cacatcttgc
cgatgaaaac
tatcaccagc
ggcaagaatg

aaaggccgta

tgcctcaaaa
ttttttctee
cggtagtgat
tcattttcgce
ttattctgcg
tgcataactt

ttgaacttgt

aagctctggce
gaatgactga
tccgggceage
agctgcatta
ttgttgttca
aggaaggtaa

geetggtcetce

actggcegtat
gtaaaaccaa
aactgggcegt
tgacctttga
atctgcagga

aggcggcaaa

attatcactt
aattacgccc
acatggaagc

tcgeettgeg

gccacgttta
ttctcaataa
gaatatatgt
gtttcagttt
tcaccgtctt
tgaataaagg

atatccagct

tgttctttac
attttagctt
cttatttcat
caaaagttgg
aagtgatctt
cgtatagcat

ggataaaatc

acagttgttg
caaaatgcaa
taacgcgtgg
ccatggcgat
tattgctcgt
catcggcctg

cttcgeegtt

cgtcaaagtt
gcagcegtctg
aaccagcaaa
cctgtettec
taaatcatct

ccgtetgacc

_16_

attcaggcgt
cgcectgceca
catcacagac

tataatattt

aatcaaaact
accctttagg
gtagaaactg
gctcatggaa
tcattgccat
ccggataaaa

gaacggtctg

gatgccattg
ccttagctcc
tatggtgaaa
cccagggcett
ccgtcacagg
acattatacg

acggtccgat

ctaccactga
agtttagctt
ccgatgttgt
ctggaagcag
aattatgcgg
atgaaagcag

cactggatca

gcgaccacca
ggctggttta
gaagtacgtg
gacgacgatt
aactttgccg

gacgcgatge

660
720
780

840

900
960
1020
1080
1140
1200

1260

1320
1380
1440
1500
1560
1620

1680

1740
1800
1860
1920
1980
2040

2100

2160
2220
2280
2340
2400

2460

S=50dl 10-1646310



agggtctgga

agtccacgtt
tggaaaagaa
gcagagaacc
ttcececteeg
ttccaatatc
catgcataaa

gaatggggat

tggcattcag
ccggteceggt
atatcaacgc

cctgtgaccc

Ccgaacgcagc

gcaggaactg
cgcgatgaaa
ctggatgaga
gcaaaacgcc
ataaaaatcg
acgaaataaa

tctcaggatg

caatatggct
tgcgcagtac
taaaggcggc

gaaaca

<210> 14

<211> 984

<212> DNA

caggacatca

gctgaccegtt
aaattgcgtg
gtceggggtt
aatccccacg
ggtatgtttt
gtgctgaaaa

aacataaagg

ctggcagaag
ggtgaccagg

attaaaggca

<213> Escherichia coli

<400> 14

gcttgcattg

tgctcttaag

aggatttgaa
tcctacatcce
gctgaaaagc
ctgeggtttg
ttgattcagg
ggtgtgcgcee

ctgcgtaact

aacctgcgta
gccecgtgaac
caggacatga
gtgctctatce

gaagagcagg

aacttgtgga

ctctggcaca

tgactgacaa
gggcagctaa
tgcattacca
ttgttcatat
aaggtaacat
tggtctectt

ggcgtatcgt

aaaccaagca
tgggcgtaac
cctttgacct
tgcaggataa

cggcaaaccg

taaaatcacg

gttgttgcta

aatgcaaagt
cgegtggeceg
tggcgatctg
tgctcgtaat
cggectgatg
cgeegttcac

caaagttgcg

gegtetggge
cagcaaagac
gtcttcegac
atcatctaac

tctgaccgac

tcecgtgegeg

acggcegtttc
ctgccattga
tttgtttett
cagattgtta
agcagagtat
acaacatcac

gtaaagcgtt

atattaaagt
agtttaccgg

acaaactgca

gtctgataaa

ccactgaagc

ttagctttag
atgttgtcgg
gaagcagcta
tatgcgggct
aaagcagtgc
tggatcaaag

accaccaaag

tggtttaacc
gtacgtgaga
gacgattccg
tttgccgacg

gcgatgeagg

ctggctggac

cgctgagegt
agcgtaattt
gggcctetgt
ataaactgtc
gctgctaaag
aacacacgta

actggcagga

cgceggtegtg
cgcagagcag

aatcgtaaaa

acagtgaatg

gccagaagat

ccccagttgg
ctgacgagga
aaacgctgat
atggcctgcec
gcegtttcaa
cagagatcca

cgcagcgcaa

aggatgaagt
tggaatcacg
acagccagcc
gcattgaaga

gtctggacga

_17_

gaagacaaca

gtccgecage
ccgctattaa
aataatcaat
aaaatagcta
cacgggtagt
ataaccagaa

tgtatcgcgce

ggcgcaatgt
gecggttgegg

tatgacgatg

ataacctcgt

atcgattgag

caacctggat
gcgggegetg
cctgtctcac
acaggcggat
cccggaagtg
cgaatacgtt

actgttcttc

cgaaatggtg
tatggcggca
gatggctccg
tgataactgg

acgcagccag

2520

2580
2640
2700
2760
2820
2880

2940

3000
3060
3120

3136

60

120

180
240
300
360
420
480

540

600
660
720
780

840
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gacatcatcc gtgcecgegetg getggacgaa gacaacaagt ccacgttgca ggaactgget 900
gaccgttacg gegtttceccge tgagegtgta cgccagetgg aaaagaacgc gatgaaaaaa 960
ttgcgtgctg ccattgaage gtaa 984
<210> 15

<211> 984

<212> DNA

<213> Escherichia coli

<400> 15

gcttgcattg aacttgtgga taaaatcacg gtccgataaa acaatgaatg ataacctcgt 60
tgctcttaag ctctggecaca gttgttgeta ccactgaage gccagaagat atcgattgag 120
aggatttgaa tgactgacaa aatgcaaagt ttagctttag ccccagttgg caacctggat 180
tcctacatcce gggcagcetaa cgegtggecg atgttgtcecgg ctgacgagga gegggegetg 240
gctgaaaagce tgcattacca tggcecgatctg gaagcagcta aaacgctgat ccagtctcac 300
ctgcggtttg ttgttcatat tgctcgtaat tatgcggget atggectgec acaggeggat 360
ttgattcagg aaggtaacat cggcctgatg aaagcagtgce gccgtttcaa cccggaagceg 420
ggtgtgcgece tggtctectt cgecgttcac tggatcaaag cagagatcca cgaatacgtt 480
ctgcgtaact ggcgtatcgt caaagttgcg accaccaaag cgcagcgcaa actgttctte 540
aacctgcgta aaaccaagca gegtctggge tggtttaacc aggatgaagt cgaaatggtg 600
gccecgtgaac tgggcegtaac cagcaaagaa gtacgtgaga tggaatcacg tatggceggcea 660
caggacatga cctttgacct gtcttccgac gacgattccg acagccagec gatggetcecg 720
gtgctctatc tgcaggataa atcatctaac tttgccgacg gcattgaaga tgatatctgg 780
gaagagcagg cggcaaaccg tctgaccgac gcgatgcagg gtctggacga acgcagecag 840
gacatcatcc gtgcecgegetg getggacgaa gacaacaagt ccacgttgca ggaactgget 900
gaccgttacg gegtttceccge tgagegtgtce cgeccagetgg aaaagaacgc gatgaaaaaa 960
ttgcgtgctg ccattgaage gtaa 984
<210> 16

<211> 284

<212> PRT

<213> Escherichia coli
<400> 16

Met Thr Asp Lys Met Gln Ser Leu Ala Leu Ala Pro Val Gly Asn Leu

_18_
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1 5 10 15
Asp Ser Tyr Ile Arg Ala Ala Asn Ala Trp Pro Met Leu Ser Ala Asp
20 25 30
Glu Glu Arg Ala Leu Ala Glu Lys Leu His Tyr His Gly Asp Leu Glu
35 40 45
Ala Ala Lys Thr Leu Ile Leu Ser His Leu Arg Phe Val Val His Ile
50 55 60
Ala Arg Asn Tyr Ala Gly Tyr Gly Leu Pro Gln Ala Asp Leu Ile Gln

65 70 75 80

Glu Gly Asn Ile Gly Leu Met Lys Ala Val Arg Arg Phe Asn Pro Glu
85 90 95
Val Gly Val Arg Leu Val Ser Phe Ala Val His Trp Ile Lys Ala Glu
100 105 110
Ile His Glu Tyr Val Leu Arg Asn Trp Arg Ile Val Lys Val Ala Thr
115 120 125
Thr Lys Ala Gln Arg Lys Leu Phe Phe Asn Leu Arg Lys Thr Lys Gln
130 135 140

Arg Leu Gly Trp Phe Asn Gln Asp Glu Val Glu Met Val Ala Arg Glu

145 150 155 160
Leu Gly Val Thr Ser Lys Asp Val Arg Glu Met Glu Ser Arg Met Ala
165 170 175
Ala Gln Asp Met Thr Phe Asp Leu Ser Ser Asp Asp Asp Ser Asp Ser
180 185 190
Gln Pro Met Ala Pro Val Leu Tyr Leu Gln Asp Lys Ser Ser Asn Phe
195 200 205
Ala Asp Gly Ile Glu Asp Asp Asn Trp Glu Glu Gln Ala Ala Asn Arg

210 215 220

Leu Thr Asp Ala Met Gln Gly Leu Asp Glu Arg Ser Gln Asp Ile Ile

225 230 235 240

Arg Ala Arg Trp Leu Asp Glu Asp Asn Lys Ser Thr Leu Gln Glu Leu
245 250 255

Ala Asp Arg Tyr Gly Val Ser Ala Glu Arg Val Arg Gln Leu Glu Lys

_19_
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260 265 270

Asn Ala Met Lys Lys Leu Arg Ala Ala Ile Glu Ala

275 280
<210> 17
<211> 284
<212> PRT

<213> Escherichia coli

<400> 17

Met Thr Asp Lys Met Gln Ser Leu Ala Leu Ala Pro Val Gly Asn Leu

1 5 10 15
Asp Ser Tyr Ile Arg Ala Ala Asn Ala Trp Pro Met Leu Ser Ala Asp
20 25 30
Glu Glu Arg Ala Leu Ala Glu Lys Leu His Tyr His Gly Asp Leu Glu
35 40 45

Ala Ala Lys Thr Leu Ile Gln Ser His Leu Arg Phe Val Val His Ile

50 95 60

Ala Arg Asn Tyr Ala Gly Tyr Gly Leu Pro Gln Ala Asp Leu Ile Gln
65 70 75 80
Glu Gly Asn Ile Gly Leu Met Lys Ala Val Arg Arg Phe Asn Pro Glu
85 90 95
Ala Gly Val Arg Leu Val Ser Phe Ala Val His Trp Ile Lys Ala Glu
100 105 110
Ile His Glu Tyr Val Leu Arg Asn Trp Arg Ile Val Lys Val Ala Thr
115 120 125

Thr Lys Ala Gln Arg Lys Leu Phe Phe Asn Leu Arg Lys Thr Lys Gln

130 135 140
Arg Leu Gly Trp Phe Asn GIn Asp Glu Val Glu Met Val Ala Arg Glu
145 150 155 160
Leu Gly Val Thr Ser Lys Glu Val Arg Glu Met Glu Ser Arg Met Ala
165 170 175
Ala Gln Asp Met Thr Phe Asp Leu Ser Ser Asp Asp Asp Ser Asp Ser

180 185 190
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GIn Pro Met Ala Pro Val Leu Tyr Leu GIn Asp Lys

195 200

Ala Asp Gly Ile Glu Asp Asp Ile Trp Glu Glu Gln
210 215 220

Leu Thr Asp Ala Met Gln Gly Leu Asp Glu Arg Ser

225 230 235

Arg Ala Arg Trp Leu Asp Glu Asp Asn Lys Ser Thr

245 250
Ala Asp Arg Tyr Gly Val Ser Ala Glu Arg Val Arg
260 265

Asn Ala Met Lys Lys Leu Arg Ala Ala Ile Glu Ala

275 280

A 490443
(4754 1]
CERES ERER
(RAALFE] 7 8
(73]

7] w0 2]
GEES

47 WFste Al A S5 Hjege 0w
(4754 2]
[(2AZE] 3789
[(RAALFE] 7S 2, 3

'
o
o

rE

Oﬁ o
ﬂ.\.u

o

2
e

Ho
L
2

Ser Ser Asn Phe

205

Ala Ala Asn Arg

Gln Asp Ile Ile

240

Leu Gln Glu Leu
255

GIn Leu Glu Lys

270
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